14  diário oficial Nº 35.806 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2024

PoRtARiA Nº 623/2024-DAf/sEPLAD, DE 30 DE ABRiL DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o Processo Pae nº 2024/2143239 de 22.04.2024
r e s o l v e:
coNceder ao servidor dHeMissoN dos saNtos soUsa, id. funcional nº
5968775/1 e cPf nº 021.363.072-90 ocupante do cargo de coordenador
da estação cidadania de itaituba/Pa, lotado nesta secretaria, suprimento
de fundos no valor total de r$- 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), o
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

 04.422.1500.8805 33.90.30 – Material de consumo - r$-440,00

o prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 30 de
aBril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1068828
PoRtARiA Nº 624/2024-DAf/sEPLAD, DE 30 DE ABRiL DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o Processo Pae nº 2024/211007 de 01.04.2024
r e s o l v e:
coNceder à servidora daiaNe araUjo viaNa, id. funcional nº 5951139/1
e cPf nº 930.159.762-49 ocupante do cargo de coordenador da estação
cidadania de Parauapebas/Pa, lotada nesta secretaria, suprimento de
fundos no valor total de r$- 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), o
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

 04.422.1500.8805 33.90.30 – Material de consumo - r$-440,00

o prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 30 de
aBril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1068829

féRiAs
.

PoRtARiA Nº 598/2024-DAf/sEPLAD, DE 25 DE ABRiL DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo, o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNsideraNdo, ainda, os termos do Processo: 2024/484183 de 23/04/2024;
resolve:
coNceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor edWal-
do alves de oliveira jUNior id. funcional nº 5908729/2, ocupante do
cargo de Perito Médico, lotado na coordenadoria de Perícia Médica – coPM/
dso/sePlad, no período de 15 de janeiro de 2024 a 13 de fevereiro de
2024, referente ao período aquisitivo de 13/01/2023 a 12/01/2024.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 25 de
aBril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1068785
PoRtARiA Nº 619/2024-DAf/sEPLAD, DE 30 DE ABRiL DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 74, §2º, da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNsideraNdo o Processo nº. 2024/502231 de 26/04/2024,
resolve:
iNterroMPer, a contar de 29/04/2024, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria Nº 542/2024 –
daf/sePlad de 16/04/2024, publicada no doe nº. 35.788 de 18/04/2024,
ao servidor Marcelo da silva goNÇalves, id. funcional nº 5947052/2,
ocupante do cargo de assessor técnico i, lotado na diretoria de
administração e finanças – daf/sePlad.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 30 de
aBril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1068791

PoRtARiA Nº 599/2024-DAf/sEPLAD, DE 25 DE ABRiL DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo, o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNsideraNdo, ainda, os termos do Processo: 2024/484183 de
23/04/2024;
resolve:
coNceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor Pedro
HeNriqUe MarqUes soares id. funcional nº 57225242/2, ocupante do
cargo de Perito Médico, lotado na coordenadoria de Perícia Médica – coPM/
dso/sePlad, no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de
2024, referente ao período aquisitivo de 02/05/2021 a 01/05/2022.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 25 de
aBril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1068789
PoRtARiA Nº 625/2024-DAf/sEPLAD, DE 02 DE MAio DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo, o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNsideraNdo, o decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no doe nº
34.550 de 13/04/2021.
coNsideraNdo, ainda, os termos do Processo: 2023/2260164 de
05/10/2023.
resolve:
coNceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora fatiMa
do rosario MeNezes siMas, id. funcional nº. 3155439/1, ocupante do
cargo de analista de gestão Pública B, lotada na coordenadoria de Proces-
sos de gestão – cPge/ddg/sePlad, no período de 06 de maio de 2024 a
20 de maio de 2024, referente ao período aquisitivo de 01 de novembro de
2020 a 31 de outubro de 2021.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 02 de
Maio de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1068945

PoRtARiA Nº 131, DE 2 DE MAio DE 2024 - DPo
a secretária de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº
3876, de 25 de abril de 2024, que aprova a Programação orçamentária e
o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da seguri-
dade social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2024. e conside-
rando o decreto n° 3891, de 02.05.2024.
resolve:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no cro-
nograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da seguridade
social, do segundo quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
elietH de fátiMa da silva Braga
secretária de estado de Planejamento e administração

ANExo A PoRtARiA Nº 131, DE 2 DE MAio DE 2024

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA/
GRuPo DE DEsPE-
sA/suBGRuPo DE

DEsPEsA

foNtE

2º QuADRiMEstRE - 2024

MAio JuNHo JuLHo AGosto totAL

deseNvolviMeNto
sÓcio-ecoNôMico

sedaP
outras despesas

correntes 112.000,00 0,00 0,00 0,00 112.000,00

despesas ordinárias
 01500000001 112.000,00 0,00 0,00 0,00 112.000,00

setUr
outras despesas

correntes 1.520.520,99 0,00 0,00 0,00 1.520.520,99

despesas ordinárias
destaqUe receBido

do(a) fes
 02600311049 1.520.520,99 0,00 0,00 0,00 1.520.520,99

PolÍtica social
sesPa

investimentos 3.241.338,27 0,00 0,00 0,00 3.241.338,27